

Republica Moldova
Primăria mun. Bălți
Secția
achiziții publice



piața Independenței, 1
MD-3100, m. Bălți
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

Республика Молдова
Примэрия мун. Бэлць
Отдел государственных
закупок

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м. Бэлць
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

18.04.2024 Nr. **10-13/39**

La Nr. _____

SRL "Medalmir"
medalmirsrl@gmail.com
SA "Drumuri Bălți"
drumurbalti@inbox.ru
SRL "Danlevita"
srldanlevita@mail.ru
SRL "5AQ Invest"
i.cebotarenco@5aq.md
SC "Foremcons" SRL
foremcons@mail.ru
SRL "Scarteh"
arcadieignatov@gmail.com
FPC "Valis" SRL
srlvalis@yahoo.com
SC "Primaterax-Nord" SRL
badrajan.vlad@mail.ru

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun. Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și *Decizia de atribuire a contractului DAC-02/2024* din **18.04.2024** la procedura **LD nr. ocds-b3wdp1-MD-1709214109284** din 27.03.2024 privind *"Reconstrucția terenului sportiv al Liceului Teoretic "George Coșbuc" din bd.Larisa, nr.3, mun.Bălți"*, conform necesităților *DÎTS a Primăriei mun.Bălți*, contractul este atribuit conform criteriului *"cel mai bun raport calitate-preț"*.

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>"Reconstrucția terenului sportiv al Liceului Teoretic "George Coșbuc" din bd.Larisa, nr.3, mun.Bălți"</i>	SRL "Medalmir"	1 lucrare	2 921 720,76	2 921 720,76	3 506 064,91

Comentarii:

În devizele prezentate de către SRL "Medalmir" s-au constatat necorespunderi, pentru care au fost solicitate explicații scrise, argumentate din punct de vedere al normativelor în construcții, după cum urmează:

- *Micșorarea cu mai mult de 5% a resursei h-om:*

Formularul nr.3

Manopera :

				Cantitate conform devizului beneficiarului	Cantitate conform devizului ofertantului
1.	7123010010200	Betonist	h-om	36,920	41,60
8.	7141020013301	Zugrav Vopsitor cat.3	h-om	104,075	138,72

- Modificarea normelor:

Formularul nr.5 poz. 16, 25 și 34

CN54B-APL.	Aplicarea manuala a PRIMERULUI P/U MIXTURA ASFALTICA =0.25kg/m2=	m2			23,130
					<u>6,919</u>
7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,919
2430226101010	Primer p/u mixturi cauciucate	kg	0,4150	38,70	16,061
810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,150

Conform devizului verificat, cantitățile sînt următoarele:

CN54B aplic	Aplicarea manuala a primerului pentru mixturi cauciucate (0,25 kg/m2)	m2	510,000
7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	61,20
2430226101010 1	Primer pentru mixturi cauciucate	kg	127,50
810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	25,50

Pe marginea celor constatate, SRL "Medalmir" a prezentat **recalculul ofertei**.

Conform calculelor, abaterea constituie +8 014,94 lei cu TVA, ceea ce nu depășește suma de 10 000 lei, conform prevederilor *pct.133 și 134* din **HG 638/2020**.

Astfel, valoarea recalculată a devizului-ofertă diferă de prețul ofertei pe platforma electronică și constituie **2 921 720,76 / 3 506 064,91** lei fără TVA / cu TVA.

Modificarea necesară nu a influențat clasamentul ofertelor depuse.

Lotul este atribuit conform criteriului cel mai bun raport calitate – preț agentului economic SRL "Medalmir", care a obținut punctajul maxim (100).

Operatorul economic SRL "Medalmir" a prezentat oferta care corespunde cerințelor minime de calificare solicitate prin documentele ce țin de experiență similară, asigurare cu personal calificat și utilaj specializat care urmează a fi antrenat la execuția lucrărilor. De asemenea, au fost prezentate toate certificatele de la organele de control, graficul de executare a lucrărilor în termen de **4 luni**, garanția de 10 ani pentru lucrările care urmează a fi executate, declarațiile și alte documente necesare calificării.

S-a constatat că operatorul economic SRL "Medalmir" a elaborat devizele în conformitate cu cerințele normativelor tehnice în vigoare, respectînd toate cerințele înaintate față de obiectul achiziției, conform caietului de sarcini.

Reducerea de preț se datorează salariului aplicat de 56,77 / 57,66 / 64,84 lei per h/om, micșorarea coeficienților pentru cheltuieli de transport de la 8% pînă la 2%, de regie de la 14,5% la 1% și a beneficiului de deviz de la 6% la 1%.

Clarificările solicitate și răspunsurile oferite de operatorul economic se anexează pe platforma electronică.

Vă mulțumim pentru participare și invităm operatorul economic SRL "Medalmir", desemnat câștigător, pentru semnarea contractului în termen de 6 zile.

Atragem atenția că SRL "Medalmir" a ales ca modalitate de depunere a garanției de bună execuție reținerea succesivă din facturile parțiale, în cuantum de 5% din valoarea lunară a acestora pînă la atingerea unui procent de 5% din valoarea a contractului. Aceste rețineri vor fi efectuate pînă la completarea garanției de bună execuție. Sumele astfel reținute vor fi depuse pe un cont special deschis în baza contractului de depozit. Vă rugăm să prezentați contractul respectiv în termen cît mai redus.

Responsabil de întocmirea contractului:

***Cristina Revenco, contabil al DÎTS,
tel.0-231-2-10-34***

Cu respect,

Șef al SAP

Liliana Ceremuș